Respondeo 1^o, recurrere hic ex integro propositas ad primam objectionem solutiones : hisque præsens liquidò expeditur nodus : consule. Respondeo 2^o : Quæ jam ex defectu æcumenicitatis et celebrationis Conciliorum, opponunt adversarii, merè sunt criminationes, quas communes habent cum iis omnibus qui causâ ceciderunt : imò iniquæ calumniæ sunt, nefariæque convicia, quæ in dedecus et opprobrium primorum pastorum capiti suo adhærentium, à quibus certè, ut ex dictis patet, acceptata fuit Constitutio, directè recidunt ac relabuntur. Nec Pelagianis olim similia in primos pastores probra minimè defuerunt : *Quid est*

ergo quod dicunt, inquit S. Aug. Pelagianorum in orthodoxos Episcopos expostulationum causas referens, lib. 4 ad Bonifac. cap. 12, n. 54, *simplicibus episcopis, sine congregatione synodi in locis suis sedentibus, exorta subscriptio est.* Quam quidem futilem querimoniam ibidem nervosè confutat S. doctor : verba modò laudabimus. Respondeo 3^o nihil exitiosius sanè, ac in fide periculosum magis, generali isto quod hic Quesnellæ assectæ præfractè statuant principio scilicet, *ad vera et canonica Ecclesiæ universalis judicia essentialiter requiri, ut ab episcopis in conciliis lata sint aut acceptata.* Perindè id Scripturis, Traditioni, ac multiplici palmari fidei placito capitaliter adversatur. Primò. Privilegium inerrantiæ à Christo universim Ecclesiæ promissum fuit : *Vobiscum sum omnibus diebus*, Matth. 28. *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam*, ibid. 16. *Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis*, 1 ad Timoth. 3; ergo, Ecclesiæ dispersæ et extra concilia, non minùs quàm in conciliis congregatæ, competit inerrantiæ donum. Imò, si fas est dicere, potiori ratione dispersæ, quàm collectæ in conciliis, quia isti eò duntaxat nomine ac titulo competît, quòd sit Ecclesiæ totius imago, seu repræsentatio, Ecclesiæ verò dispersa non tantùm imago ac repræsentatio, sed est ipsamet Ecclesiæ. Infallibilia ergo sunt ac proinde verè canonica, Ecclesiæ judicia lata etiã extra concilia. Et verò, uti vidimus suprâ, promissa à Christo facta Ecclesiæ, *perpetua sunt, absoluta ac independentia* : ac per consequens non congregatam modò, sed et dispersam respiciunt Ecclesiã : necnon cuncta utriusque, de rebus ad religionem spectantibus, lata judicia. Secundo, SS. Patres, inprimis Irenæus, Cyprianus, Optatus, etc., ad Ecclesiã ubique terrarum dispersas passim provocant, non ad concilia duntaxat, ut vera fidei regula figurat ac dignoscatur : iudicibus ergo iis Ecclesiæ doctoribus, consensus et definitio dispersarum Ecclesiarum, independentèr à conciliis, certum est ac invectum veritatis argumentum. Nec proindè ad vim et robur ecclesiastici iudicii necessum est, ut in conciliis latum fuerit aut acceptatum. Tertio, ex totâ traditione constat aut nulla, aut paucissima primis Ecclesiæ seculis celebrata fuisse concilia : attamen ex eãdem traditione itidè constat, his etiã temporibus, plurimas hæreses, definitionibus Ecclesiæ, utique juridicis ac canonicis, damnatas et attritas fuisse. Fatetur istud S. Augustinus, citatò lib. 4 ad Bonifacium, cap. ultimo, ubi Pelagianis tumultuantibus ac concilium postulantiibus respondet his verbis : *Aux verò congregatione synodi opus erat ut aperta perniciës damnaretur : quasi nulla hæresis aliquando nisi synodi congregatione damnata sit : cum potius rarissime inveniantur, propter quas damnandas necessitas talis existerit; multoque sint atque incomparabiliter plures, quæ ubi existerunt, illic improbari damnarique meruerunt; atque indè per cæteras terras devitandæ innotescere potuerunt.* Mox addit : *Verùm istorum superbia.... hænt etiã gloriam captare intelligitur, ut propter illos Orientis et Occidentis synodus congregetur.* Obem quippe catholicum, quantiam Domino eis resistente perverteret

nequeunt saltem commovere conantur. Cùm potius vigilantia et diligentia pastorali post factum de illis competens sufficiensque iudicium ubicunque isti lupi apparuerint, conerendi sunt, siue ut sanentur atque mutantur, siue ut ab aliorum salute atque integritate videntur. Quapropter idem S. doctor lib. 3 contra Julian. cap. 1, n. 5: *Vestra, iniquiebat, apud competens iudicium communitum episcoporum modo CAUSA FINITA EST: nec amplius vobiscum agendum est, quantum ad jus examinis pertinet, nisi ut prolatam de hac re sententiam cum pace sequamini: quòd si nolueritis, à turbulentà vel insidiosâ inquietudine cohibeamini.* Similia habet serm. 131, aliàs 2, de Verbis Apost. cap. 10. Hæc ad dissipandam presentem Quesnellistarum vitilgationem, preemptoria. Hinc etenim ex antiquâ constantique Ecclesiæ praxi liquet, teste ipsomet S. Augustino, *absque conciliis, ultimo ac supremo (juridico proinde ac canonico) Ecclesiæ dispersæ iudicio, causas fidei finitas fuisse.* Quod locis citatis generatim expressit. S. Augustinus, per plures hæreses decurrendo probat Eusebius, multas sigillatim ab episcopis, seu Ecclesiâ dispersâ damnatas fuisse sine conciliis. Ita lib. 3 Hist. Eccles., cap. 26, et seqq. lib. 4, cap. 7, lib. 5, cap. 16, etc. Quartò, sacra Facultas Parisiensis, his ex S. Augustini documentis, Decreto an. 1663 lato, declarat, *necessarium non esse absolute concilium generale ad extirpanda quælibet schismata et quælibet hæreses, v. g., Pelagianam et Jansenianam, quas constat sufficienter extincias absque concilio generali, quod tantum in aliquibus casibus dici potest absolute necessarium.* Quod eò loci de generali concilio tradit sacer Ordo, id de particularibus conciliis à fortiori dici debet: illa scilicet semper necessaria non esse ad extirpandas hæreses; quod et ex constanti priorum Ecclesiæ seculorum usu et praxi manifestus patet; absque quibuslibet ergo conciliis, canonicæ ac decretoria haberi possunt universalis Ecclesiæ iudicia. Quintò, Bullæ Innocentii X adversus Jansenium, et Innocentij XII, adversus librum cui titulus, *Maximes des Saints*, etc., canonicæ sunt, et ut tales agnoscuntur ab adversariis: atqui apostolica illa iudicia absque prævisis conciliis lata fuere; ergo. Sextò, dogmatica S. pontificis Constitutio, accedente expresso aut tacito primorum pastorum consensu, hoc ipso evadit irrefragabile universalis Ecclesiæ iudicium. Vel ipsimet insigniores dissidentium coryphæi, non fatentur modò, sed et expressè statunt palmare istud ecclesiasticarum definitionum principium. Ita illustriss. Senecens. et Monspensulan. Soanen et de Colbert, cum aliis quatuor præsulibus, in communi suâ ad pastorem an. 1722 card. de Bissy Instructionem, responsione, pag. 141 et seq. Ita etiam eminentiss. Noallius, tum in pastoralian. 1719. Mandato, pag. 123, 124, etc., tum in suâ ad S. pontificem datâ an. 1711 epistolâ, tum in authenticâ, suo et decem aliorum archiepiscoporum et episcoporum nomine, subscriptâ et Roman missâ an. 1710 declaratione: extat hæc ad calcem Actuum verbalium 1705. Porrò fundamentali huic principio directè adversatur proposita Quesnellistarum obiectio: enimverò si va-

leat, jam Decreta apostolica, ut universalis Ecclesiæ iudicii vim et auctoritatem obtineant, necessum est ut ab episcopis *synodice congregatis* acceptentur: proinde que *tacitus episcoporum consensus* nusquam sufficit, sed *expressus* requiritur ac *solemnis*, ut præfatis decretis suprema accedat auctoritas. Quod citatis locis disertè reprobant Appellati mox dissidentium duces; ergo. Septimò denique, et hoc quidem uno, opposita funditùs subruitur difficultas, ipsique adjuncta exceptio: scilicet, de œcumenicorum aut particularium conciliorum necessitate, quidquid tandem sit, nusquam sanè necessaria sunt, ubi *multitudo episcoporum summo pontifici definitenti adhaeret, paucis admodum ex adverso reclamantibus.* Ita constanter ac disertissimè tradunt Orthodoxi omnes: in primis illustrissimi de Marca et Bossuet, hic quidem in defens. declarat. cleri Gallic. tom. 1, lib. 3, cap. 2; alter verò in citato supra Memoriali *circa pontificium infallibilitatem* an. 1661 edito, et in regiâ Bibliothecâ asservato. Errorquè contrarius in Donatistis, Luciferianis, Pelagianis, jam pridem à SS. Patribus Optato, Hieron. et Aug. obtritus fuit: necnon in Pseudo-Ministris Voetio, Claudio, Juria, Basnagio, iterum nunc explausus à cardinalibus Hosio, Bellarm. Perron. aliisque polemici tractatoribus. Jam verò in præsentî Constitutionis negotio, summo consensu, ut ex dictis patet, apostolicæ Sedi adhaeret maxima multitudo episcoporum, ne uno quidem in exteris regionibus dissentiente. In unâ Galliâ reluctatur unus aut alter: ergo.

Dices 5^o: *Libera* non fuit Bullæ acceptatio; in *Gallia* siquidem regiâ potestate et terroribus res tota acta est; in *exteris* verò *regionibus*, inquisitio quæ multas in locis viget, jus et auctoritatem examinandæ ac iudicandæ, episcopis non relinquit. Invalida ergo ac de jure nulla, præfata acceptatio. Ita *La vérité rendue sensible*, art. 7, q. 2, pag. 290. *Observat. sur le 2^e Avertis.* de M. de Soiss. p. 24. *De la nécessité de l'appel.* pag. 603, etc., aliique.

Respondeo 1^o, hic iterum recurrere quæcumque ad primam objectionem diluendam adducta sunt momenta. Consule.

Respondeo 2^o, Pelagianos similem olim in Catholicos insituisse querimoniam: *Simplicibus, aiebant* citato lib. 4 ad Bonifac. cap. 12, *episcopis, sine congregazione synodi in locis suis sedentibus, EXTORTA subscriptio est*, et lib. 5 Oper. imperf. contra Julian. cap. 2: *Si in his qui sacerdotii munere funguntur, LIBERA stetit et virilis auctoritas: Traducianorum* (sic dicti à Pelagianis Catholicis), propter peccatum quod generatione traditum est) *commenta, ut invicta ratio proruit, ita publica contrivisset assensio.*

Respondeo 3^o, quod spectat acceptationem à Gallianis præsulibus factam: absque insigni calumniâ dici nequit, metu et terroribus auctoritate regiâ in eïssis, rem totam actam fuisse: præterquam quòd enim vis illata episcopis probari non potest, ipsemet Hexaplar. auctor. in præf. edit. 1714, pag. 43, refert epistolam nomine regis ab illustrissimo Galliarum

cancellario ad eminentiss. card. Naallium scriptam, in qua ait, velle regem ut episcopi conventui intersint, cum plenâ et integrâ libertate sensus suos exponendi, et pag. 56, eundem Cardinalem sic loquentem inducit: *Que Sa Majesté étoit très-éloignée de vouloir prévenir leurs suffrages, et qu'elle leur laissait une entière liberté.* Certè, si metus incensus fuisset episcopis comitiorum an. 1714, paucissimi illi præsules qui post acceptatam à se Constitutionem ab eâ provocaverunt ad concilium generale, mutata agendi rationis motivum hoc profectò protulissent: attamen aulæ ad id confugit; ergo. Insulsum porrò ac ridiculam, quod ad probandum in comitiis 1714 libertatis defectum obiciunt adversarii, *episcopos scilicet non acceptantes litteris regis ad suas dioceses fuisse ventissos*: namque non nisi post-acceptam synodicè à 40 episcopis Constitutionem ad proprias dioceses redire compulsi sunt episcopi non acceptantes. Deinde, quis dixerit jussionem redeundi in propriam diocesim haberi posse ab episcopo, instar violentiæ quæ viro constanti possit metum gravem incutere? Deniquè tametsi daretur liberam non fuisse Parisiis factam ab episcopis anno 1714 Bullæ receptionem, non idcirco de jure nulla probaretur: ut enim statuit Clemens III, cap. *Cùm virum, de Regularib., ratificatione subsecutâ quod gestum fuerat roboratur*; porrò episcopi ratam habuerunt Constitutionem acceptationem eo ipso tempore quò de eorum libertate dubitari non poterat: 1^o ratam eam habuerunt in Mandatis quæ singuli in suis diocesibus existentes postea promulgarunt; 2^o ratam habuerunt in comitiis generalibus an. 1715, in quibus post mortem Ludovici XIV, duos præ cæteris exitiosos libellos confixerunt tanquam Constitutioni receptæ contrarios; 3^o ratam habuerunt in scriptis memorialibus an. 1717 Aurelianensium duci supremo tunc regni moderatori oblatis adversùs obsistentes dictæ Constitutioni; 4^o ratam habuerunt in mandato uniformi, quò 50 circiter episcopi declararunt an. 1718 Constitutionem *Unig.* dogmaticum esse Ecclesiæ universalis iudicium, à quo *omnis appellatio nulla est, temeraria, schismatica, etc.*; 5^o ratam habuerunt in subsequentibus comitiis, in quibus plerisque omnibus, dicta constitutio constanter prædicatur *Ecclesiæ et regni lex.* Verbo dixerim, præsules Gallicani ab annis plus quam 35 in suâ acceptatione firmiter perstant, quidquid ad eos à sententiâ dimovendos ab adversariis præstari poterit; ergo.

Respondeo 4^o: Quod spectat factam ab exteris episcopis Bullæ acceptationem, insulsepäriter ac calumniosè assertitur, his præsulibus, metu tremendi tribunalis Inquisitionis, examinandi ac iudicandi auctoritatem fuisse ademptam: proindeque nullam esse de jure eorum acceptationem. Namque 1^o, in Germaniâ, Hungariâ, Poloniâ, Belgio catholico, etc., inquisitio non viget: harum autem regionum episcopi expressa Constitutioni dederunt suffragia, et eam habent pro irrefragabili Ecclesiæ iudicio. 2^o In illis ipsis regionibus ubi viget Inquisitio, jure suo non frustrantur episcopi: quia sedem habent in Inquisitionis tribunali, atque iis videntibus,

expendentibus, plaudentibus, consentientibus, apostolica Constitutiones promulgantur, uti disertè testantur archiepiscopi Caesar-Augustanus, Burgensis, aliique quamplures supra relati. 5^o Iterùm huc redit invictum argumentum ductum ab acceptatione omnium aliarum constitutionum à tempore concilii Trid. quæ, si valeat objectio, nulla censenda est: imò nec usquam, eadem de causâ, vultura erit Ecclesiæ dispersæ acceptatio, quantumcumque unanimis et expressa esse possit: quod quidem omnimodam Ecclesiæ auctoritatem et infallibilitatem radicatis convellit.

Respondeo 5^o, hocque una tota absolvitur difficultas: *Vi promissionum*, nusquam contingere potest, ut seu violentiâ, seu negligentia, seu fraude, portæ inferi prævalcant adversus Ecclesiam. Obligatam habemus hanc in rem Christi fidem: *Eccè ego vobiscum sum omnibus diebus*, Matth. 28. *Portæ inferi non prævalerunt adversus eam*, ibid. 16; porrò prævalerent, si Inquisitionis metu, ut alio quocumque motivo Ecclesiæ dispersæ erroneæ S. Pontificis definitioni adhereret; ergo, etc. Vide dicta in resp. ad primam objectionem.

Diçes 6^o: Canonica pontifici decreti acceptatio exigat expressum corporis episcopalis consensum, authenticis notum instrumentis, aut saltem publicis sermonibus, usibus, factis; adeò ut omnino constet Pontificem et episcopos *unanimiter et uniformiter* sentire: nec ulatenus sufficere consensus ex solo innotescens silentio: aliàs qualibet opinionum monstra jam facillè velut Ecclesiæ placita stabiliri poterunt: atqui in præsentî Constitutionis *Unig.* negotio, ex consensu potissimùm tacito, seu ex solo episcoporum silentio colligitur dictæ Constitutionis acceptatio: hincque inprimis petita nostræ conclusionis secunda probatio; ergo. Etenim, ex silentio cujuslibet aliæ externæ causæ ab illo prætenso tacito consensu distinctæ proferri possunt, certò inferri non potest tacitus hic consensus, tacita hæc approbatio; atqui silentii episcoporum circa dogmatica summorum pontificum decreta, speciatimque circa Constitutionem *Unig.*, multæ causæ externæ proferri possunt à prætenso consensu tacito distinctæ; v. g., plerique silent episcopi, vel propter præconceptam pontificiæ infallibilitatis opinionem; vel ob metum tribunalis Inquisitionis, aut spem injectam gratiæ alicujus à S. Sede obtinendæ; vel denique, quòd res definita involuta sit et intricata, nolintque maturam ac diligentem, quæ tamen necessaria foret, adhibere disquisitionem; ergo non ex solo silentio, sed ex aliis supradictis notis colligendus tacitus episcoporum consensus, tacitaque eorum approbatio. Ita passim insigniores ex Appellantibus; inprimis citati sæpius sex præsules in respons. ad pastorem an. 1722 card. de Bissy Instructionem, cap. 23. Ibi pluribus congestis, ad confutandam petitam ex silentio consensûs taciti notam: *Jusqu'ici, inquit n. 2, on avait cru que l'infaillibilité de la doctrine étoit attachée au corps des pasteurs quand ils parlent; mais c'est à leur silence que M. le card. de Bissy veut l'attacher, comme à la preuve ordinaire, et la seule nécessaire.* Ad hæc appositè Se-

necessis præsul in suo circa auctoritatem et characteres iudiciorum Ecclesiæ pastoralis Mandato, part. 4, art. 14, n. 7, sic habet: « Qui dicit *acceptatione tacite*, dit deux choses: *acceptatione et acceptatione tacite*. . . Comme *tacite* cette acceptation ne renferme point certaines formes parlantes, et certains actes authentiques. Mais comme *acceptatione*, elle exige essentiellement une conformité de jugemens, de doctrine, de prédication et d'usage. On parle, on instruit, on agit conformément à un décret. » Subdit: « Ce n'est pas même assez pour l'acceptation d'un décret que la doctrine qu'il renferme soit conforme à celle qu'on enseigne. . . il faut de plus qu'il soit évident par les faits mêmes et par l'usage, que toute l'Église a reconnu sa doctrine dans ce décret. » Similia tradit eminentiss. Neallius, instruct. pastoral. an. 1719, cap. 5, § 5: « L'acceptation tacite, aussi bien que l'acceptation solennelle, inquit, suppose toujours une conformité de jugement sur un même objet entre le Pape et les évêques, par lequel ceux-ci font connaître que la décision du Pape est conforme à la doctrine de leur Église, condition si essentielle, que si les évêques n'avaient point jugé, on ne pourrait point dire qu'ils eussent accepté. » Moxque addit: « Il y a seulement cette différence; que le jugement que les évêques prononcent dans l'acceptation expressée se fait avec solennité, et qu'il est exprimé par des actes publics. . . au lieu que dans l'acceptation tacite, le jugement des évêques rendu sans solennité est prouvé par des faits, sans être exprimé par des paroles. » Pergit: « C'est par cette raison que l'acceptation expressée est facile à connaître, et que l'on en est assuré aussitôt qu'elle a été faite, au lieu que l'acceptation tacite est plus difficile à discerner, et qu'il faut ordinairement un temps considérable pour s'en assurer. » Eadem habent plerique alii dissidentes.

Respondeo 1^o nihil hic obijci, quod in Bullas adversus Molinosum et librum de *Placitis Sanctorum*, etc., pariter, imò à fortiori, opponi non possit: longè plura enim, eaque splendidiore, ut constat ex probationibus, in gratiam Constitutionis *Unig.* quam pro dictis Decretis occurrunt expressæ acceptationis testimonia: atqui præfatæ adversus Molinos. et *placita Sanctorum* Bullæ, ne ipsa quidem differentibus adversariis, vera sunt ac canonica universalis Ecclesiæ iudicia; ergo. Unde argumentum istud nimium, adeoque nihil probat; ipsisque etiam à quibus proponitur, solvendum est.

Respondeo 2^o, quæ eò loci opponuntur, de prompta ex insufficienti silentii episcoporum ad declarandum tacitam eorum approbationem, immeritò prorsus ac præposterè objectari adversus Constitutionem *Unig.* quæ, postulantiibus episcopis, ab apostolica Sede profecta est, et tam expressè ac sollemniter in Galliis, totoque orbe catholico acceptata: quemadmodum abundè liquet ex adductis probationibus, necnon ex innumeris ac disertissimis nostrorum, extraneorumque præsulum laudatis testimoniis.

Respondeo 3^o: Ecclesia Dei inter multam paleam,

multaque zizania constituta, multa tolerat, et tamen quæ sunt contra fidem, vel bonam vitam non approbat, nec tacet; nec facit; ita S. August. epist. 55, olim 119, cap. 10, n. 55; paria tradunt cardinales Hosius et Bellarm. necnon Melchior Canus, Thomassin, ipsique etiam Petrus Aurelius et Quessell., ut supra dicti videre est. Nullatenus ergo metuendum ne prævaleat opinio ac errorum monstra, si talis acceptatio sufficit, ut nempe silentium episcoporum pro tacita illorum approbatione haberi debeat. *Non dormitabit neque dormiet* (Psalm. 120), qui custodit Israel. Quòd si vigiles tacerint, lapides clamabunt.

Respondeo 4^o, certum esse regulam obsequii quod legi ac legislatori debetur non esse motivum legis, sed legem ipsam, ad quam unicè attendi debet: aliàs, pro vario, quod sibi quilibet ad arbitrium effingeret, legis motivo, obsequium eum darèt, vel recusaret: quo nihil periculosius ac exitiosum magis. Quæcumque ergo fingi et excogitari possint adscititiæ, seu externæ silentii episcoporum causæ ac rationes, semper istud ratum ac firmum stabit: Spiritum veritatis nusquam permissurum esse, ut aliquem, in his quæ fidem aut mores spectant, errorem Ecclesia quoquo modo approbet. *Quocumque modo* (ac proinde etiam silendo ac tacendo) fiat ut Ecclesia consentiat, inquit Bossuet. laudato lib. 3 Defens. Declarat. Cleri Gallic., cap. 2, *transacta planè res est; neque enim fieri potest utquam in Ecclesia, Spiritu veritatis instructa, non repugnet errori.*

Respondeo denique 5^o, certissimum, facillimum, necnon apud orthodoxos vulgatissimum esse, quòd ex silentio episcoporum eruitur dignoscendi consensus taciti argumentum; ita apertè S. August. aliique auctores mox citati. Vide hanc in rem copiosè dicta supra probat. 2^o E contra quos adversari in locum dicti silentii sufficientem usibus, *uniformique doctrinæ*, necnon ex prævis ac debitis examine, *motivis, iudicio*, etc., petiti characteres, novi omninò sunt et inauditi: à dissidentibus ad infirmandum, si fieri posset, canonicam Bullæ acceptationem, unicè ac recentèr excogitati, atque nedum rudioribus, ut patet, sed et doctioribus impervii: neque enim quisquam valet hos omnes conflictos characteres, utpote cùm plerique ex internis animi sensibus suspensi maneant, certò perspicere ac perscrutari; ergo, etc.

Instabis: Clerus Gallicanus in celebri suâ an. 1700 censurâ, graviter perstrinxit duas propositiones in quibus, cohærenter ad ea quæ modò diximus, silentium episcoporum circa doctrinam, loco approbationis habendum esse asserebatur. *Opinio debet censeri probabilis*, ait propositio 130, *dum non constat rejectam esse à Sede apostolicâ tanquam improbabilem*. Et propositio 121 sic habet: *Non sunt scandalosæ aut erroneæ opiniones, quas Ecclesia non corrigat*. Has verò propositiones ita notant comitia: *Itæ propositiones, quatenus silentium et tolerantiam pro Ecclesiâ vel Sedis apostolicæ approbatione statuunt, falsæ sunt, scandalosæ, salutè animarum noxiæ, patrocinantes pessimis opinionibus quæ identidem obruduntur, atque ad evangelicam ver-*

tatem iniquis præjudiciis opprimendam viam parant. Ex hac autem censurâ colligunt adversarii, erroneum esse, et à Clero Gallicano expulsum placitum illud quo statuimus silentium, seu meram non reclamationem episcoporum, certissimum esse tacitæ eorum approbationis argumentum. Ita citati mox præsules, locis indicatis, necnon auctor scripti cui titulus : *Justification du droit et de la canonicité de l'appel*, pag. 51, 52.

Respondeo, incauté prorsus ac præposterè nobis hic opponi cleri Gallicani censuram : apertum siquidem ac latissimum discrimen occurrit inter sententiam quam damnat Clerus Gallicanus et nostram. In præfatâ censurâ agitur de lib. auctoris alicujus junioris seu moderni, cujus doctrina eo ipso probabilis asseritur, quod non sit à Sede Apostolicâ apertè rejecta tanquam improbabilis : *Si liber sit alicujus junioris ac moderni, ipsissima sunt propositi. 30 verba, debet opinio censeri probabilis, dum non constet rejectam esse à Sede Apostolicâ, tanquam improbabilem* : quæ certè generalis et illimitata assertio, manifestè falsa est, et multiplici ex capite meritò proscripta. Ex solo quippe silentio circa doctrinam privatam alicujus præsertim junioris seu moderni auctoris *vix cogitatur*, obscuram et nondùm satis evolutam, vel incertam et in scholis controversam, perperam omninò infertur illam probatam esse : neque enim, uti evidens est, tenetur Ecclesia aut Sedes Apostolica, singulos indiscriminatim, qui in dies prodeunt, recentiorum libros excutere, sententiam eorum rinari, errores, si qui sint, proscribere ac damnare, ex quibus nullam vel scandalum vel periculum timeant. *Dicitur verum*, inquit S. Aug., lib. 2 de Dono persever., cap. 16, *ubi aliqua questio, ut dicatur impellit*. Si ergo (quemadmodum in proposito moderni auctoris casu, aliisve similibus) nulla questio seu causa impellit, silentium episcoporum tunc loco approbationis haberi non debet. Nihil porrò commune habet hæc cleri censura cum proposito nostro. Namque loquimur de Clementinâ Constitutione *Unig.*, quæ ex dictis et stabilitis inter probationes, publica est et solemnibus Sedis Apostolicæ lex et regula ad omnes fideles directæ, à præsulibus Gallicanis (apud quos enatus fuerat Quesnelianus error) aliisque quampluribus exterarum orbis catholici partium episcopis expresso consensu recepta, nullis omninò (præter admodum paucos in unâ Galliâ) reluctantiibus; his certè in circumstantiis ad quas neutiquàm respicit censura, et à casu ibidem proposito, toto cælo distantibus, tenentur illi reclamare; et reipsâ, vi promissionum Christi, reclamarent, si errorem contineret propositio illa : aliàs actum esset de Ecclesiæ infallibilitate, prorsusque foret conclamata ipsius infalIBILITAS. Ergo tunc silentium episcoporum non reclamantium approbationis et consensûs loco habendum est. Responsum hanc, propositamque discriminis rationem, inter sententiam nostram et illam quam damnat Clerus Gallicanus, pluribus in locis aperiant et evolvunt præsules Gallicani. Inprimis eminentiss. card. de Bissy, et archiepiscopus Senecens. « Autre chose est de dire (ait emi-

« 1, pag. 790) que le silence de l'Eglise sur une opi-
 « nion particulière est une marque de son consente-
 « ment, et autre chose de soutenir que son silence sur
 « une décision du saint Siège adressée aux fidèles est
 « une marque de son approbation. Nous convenons
 « que l'assemblée de 1700 a condamné le premier de
 « ces deux sentiments, et nous souscrivons de très-
 « bon cœur à sa censure. Mais cela empêche-t-il
 « qu'avec les évêques acceptants nous ne soutenions,
 « après les Pères, que l'Eglise ne peut pas tolérer une
 « fausse règle de croyance proposée aux fidèles? »

Et in Mandato an. 1723, pag. 205, rursum sic habet
 idem doctissimus præsul : « Il faut bien distinguer
 « entre une simple opinion de l'Ecole, soutenue dans
 « l'Eglise par des particuliers, et une décision faite
 « par le S. Père, adressée aux fidèles pour leur servir
 « de règle, et formellement adoptée par une grande
 « partie des évêques. Nous soutenons que dans le der-
 « nier cas le silence des évêques qui n'ont pas ac-
 « cepté la Bulle d'une manière expresse, est une mar-
 « que de leur consentement tacite. Mais à l'égard de
 « ces opinions, qu'on soutient dans les écoles, et que
 « l'Eglise tolère, nous avons prouvé, par des raisons
 « solides, que la non-reclamation des évêques n'est
 « point un signe de leur acceptation. Par là nous nous
 « sommes conformés à la censure que l'assemblée du
 « clergé a faite en 1700; nous avons dit, et nous le
 « disons encore, que le silence du très-grand nombre
 « des évêques sur ces opinions tolérées dans les éco-
 « les n'est pas une preuve de leur consentement à les
 « reconnaître pour bonnes. » Hæc eminentiss. auctor,
 quæ Gallicanam censuram, statuto à nobis circa sig-
 num consensûs taciti principio, neutiquàm adversarii
 clarissimè ostendunt. Cæterum, ut faciliùs plerisque
 aliis occurrat cavillationibus, quæ in præsentî
 negotio contra præfatî silentii vim et auctoritatem pro-
 ponuntur ab adversariis : observandum, silentium seu
 non reclamacionem episcoporum tacitam eorum ap-
 probationem importare; tunc maximè ubi sequentes
 adsunt conditiones. Prima : cum dogmatica S. Ponti-
 ficis Constitutio ad omnes fideles tanquam norma et
 regula dirigatur ab his qui sunt in auctoritate consti-
 tuti. Secunda : cum res controversa à quampluribus
 episcopis, iisque præsertim apud quos controversia
 nata est, discussa fuit, ac lata definitio expresso con-
 sensu recepta et probata. Tertia : cum pauci admo-
 dum ex adverso reclamant, atque à latâ definitione
 satis temporis effluxit, ut præsumi meritò possit eam
 ad episcoporum notitiam pervenisse. His præsertim
 in circumstantiis, silentium tacitam episcoporum ap-
 probationem indubitanter importat : atque tunc ex eo
 silentio certissimè constat pontificis definitiones vim
 et auctoritatem infallibilem habere. Idipsum ex om-
 nibus intrinsicis et extrinsecis loco mox indicato ad-
 ductis, momentis clarissimè constat : quibus istud
 addo : Cum quis potest et strictissimè tenetur loqui,
 tunc maximè, aut certè nusquam, locum habet de-
 promptum ex jure effatum : *Qui tacet, consentire vi-*
detur : silentium proinde tunc certum est consensûs

taciti signum. atqui in prædictis circumstantiis, quando scilicet tres occurrunt supra memoratæ conditiones, ex hypothesi quòd erronea foret pontificia definitio, reclamare tenerentur episcopi, utpotè cum in summo versaretur discriminè fides: imò vi *promissionum* procul dubio reclamarent: aliàs actum-esset de externâ fidei professione, prævalerentque adversus Ecclesiam inferi portæ: pastoribus omnibus, aut decretis ac mandatis, aut silentio ac non reclamazione fidem prodentibus; ergo, etc.; ac proinde silentium episcoporum, ubi præsertim tres adsunt supradictæ circumstantiæ, certissimum est tacitæ eorum approbationis argumentum. Dixi silentium episcoporum tacitam eorum approbationem importare, *tunc maxime* cum tres modo recensitæ occurrant conditiones: quia scilicet id jam sufficit ad præsens nostrum institutum, vindicandæ nimirum auctoritatis et œcumenicitatis Bullæ *Unig.*; neque diffitemur silentium illud certum esse taciti consensûs signum, etiam in quibusdam aliis circumstantiis, de quibus aptior erit alibi dicendi locus. Itaque ut hætenus dicta circa tacitum episcoporum consensum, paucis complectar, hæc ad tria puncta revoco.

Primum: Silentium, seu non reclamatio episcoporum, semper et in quibuscumque circumstantiis, certum non est tacitæ eorum approbationis argumentum: præsertim ubi agitur de doctrinâ *privatâ* alicujus *junioris* seu *moderni* auctoris *obscurâ*, vel in *scholis controversâ*: eoque unicè aut potissimum respicit laudata paulò ante Cleri Gallicæ censura. Secundum: Silentium, seu non reclamatio episcoporum, certissimum est tacitæ approbationis, taciti consensûs signum, in primis quando tres memoratæ adsunt conditiones: ubi nempe (sicuti contingit in præsentî Constitutionis *Unig.* negotio) *solemnis ac dogmatica S. Pontificis Constitutio ad omnes et singulos juridicè directâ*; *ab episcopis loci in quo natus est error, aliisque quampluribus, expresso consensu recepta fuit et probata*; *nullis aut paucis admodum ex adverso reclamantibus*. His profectò in circumstantiis, ex silentio episcoporum certò colligitur tacita eorum approbatio: nullusque ante natas de Quæsnellismo controversias, uti supra, secundâ hujusce conclus. probatione, ex abbate San-Cyrano, aliisque in hæc causâ minimè suspectis auctoribus, evicimus, principium istud in dubium vocavit. Tertium: Sunt etiam alii quidam casus in quibus silentium episcoporum tacitam eorum approbationem importat. Verum hos assignare non est hujus loci: de hoc argumento videri possunt Melch. Canus lib. 5, de loc. Theol. cap. 4, Thomassin. *dissert.* in concil. pag. 96, etc. Atque his sedulo notatis, ceteræ quas congerunt adversariæ trixæ ac vitiligationes ad impugmandam petitam ex episcoporum silentio consensûs taciti notam, evanescent, nulloque negotio dissolvuntur. Quæ enim in contrarium opponuntur Apostolica Decreta, vel dogmatica non sunt, sed ad meram politiam pertinent: vel canonicè promulgata non fuere, ab iis qui sunt in auctoritate constituti: vel denicè multas habuere numero ac dignitate illustres Ecclesias sibi contrarias et

adversantes. Quapropter exempla illa præsentî nostro instituto non sunt accommodata. Nec laudant, nec usquam in medium adducere poterim adversarij exemplum *Constitutionis dogmaticæ, ab iis apud quos nata est controversia, episcopis, expresso consensu receptæ, cæteris minimè reclamantibus*: quæ uti universalis Ecclesiæ judicium habita non fuerit. At de consensu tacito, jam satis: de quo uberius disputandi aptior alibi sese dabit occasio. Consule eminentiss. card. de Bissy in Documentis pastoralibus an. 1722 et 1725, necnon illustriss. Saession. postea Senonens. archiepsc. in 2 et 3 Communis, ubi argumentum istud eruditè versant.

Dices 7^o: Ultima ac præcipua ex essentialibus ad universalis Ecclesiæ judicium conditionibus ipsa est *notorietas*; hæcque in cæteros omnes definitionis characteres necessariò cadere debet: aded ut certò et indubitanter constet de prævio adhibito examine, eoque maturo, diligenti, ab omni præjudicatâ opinione libero: tum de definitionis acceptatione *unanimit, liberâ, uniformi, canonicâ*, etc.; horum omnium firmam ac indubitam notitiam necessariò exigit, universalis Ecclesiæ circa fidem judiciorum firmitas ac certitudo, quæ dubium omne etiam speculativum excludit ac remouet: atqui in præsensâ Gallicanâ, cæterarumque Ecclesiarum Bullâ *Unig.* acceptatione, nullatenus occurrit, nec occurrere potest, prætensa circa prævium ac competens *examen, uniformitatem, canonicitatem*, etc., *notorietas*: neque enim illa stare potest cum gravissimis quæ in contrarium ab adversariis proponuntur momentis; ergo. Ita auctores scriptorum: *Mémoire sur l'appel interjeté par 4 évêques*, 2 édit. pag. 156. *Réfut. d'un libelle qui a pour titre: Cas de conscience*, pag. 24, 29, 43. *Instr. des 4 évêques*, 1719, etc., in primis verò auctor *Instruct. pastor. eminentiss. Noall.* 1719 propos. 2, pag. 85, his verbis: *Un dernier caractère du jugement de l'Eglise universelle en matière de foi est qu'il soit si notoirement et si certainement accepté par le corps des pasteurs unis à leur Chef, qu'il ne puisse y avoir aucun juste sujet d'en douter. La fermeté de la foi caige nécessairement que le fondement sur lequel elle est appuyée soit d'une certitude qui exclue tout doute.... Il ne suffit donc pas que le principe en vertu duquel on exige la soumission soit vrai, il faut que sa vérité et son autorité soient incontestablement reconnues. C'est par cette maxime si évidente en elle-même que S. Augustin, en condamnant l'opinion de S. Cyprien, justifie sa conduite. Et postea, principium istud Bullæ *Unig.* accommodans, sic pergit pag. 109: *Le cinquième caractère d'un jugement de l'Eglise universelle en matière de foi est la certitude et la notoriété, qui ne laissent aux fidèles aucun lieu de douter de la décision: toutes les réflexions que nous avons faites détruisent cette notoriété si essentielle, et font naître des doutes que l'on ne saurait dissiper... Point de certitude sur la conformité qui devrait se trouver entre le jugement du Pape et celui des évêques (de France): Certitude, au contraire, que sur plusieurs points le Pape et les évêques ont jugé très-différemment des 101 propositions. Point de certitude sur l'unanimité morale... Enfin il est évident**

que la réception de cette Bulle n'a point été faite selon l'ordre canonique; l'acceptation de la Bulle n'a donc point ces caractères de certitude et de notoriété en vertu desquels on puisse exiger des fidèles qu'ils se soumettent à la Bulle comme à la décision de l'Eglise. Similia inculcant illustriss. Soanen et de Colbert; aliique dissidentium duces.

Respondeo 1^o, nullam hactenus existisse, aut unquam futuram esse canonicam, proindeque infallibilem, Ecclesie dispersæ definitionem, si valeat proposita obiectio. Certè etenim et indubitanter sciri nequit, nequidem à perspicacioribus, adhibitum fuisse ab omnibus episcopis, præviè ad definitionem, examen, illudque maturum, diligens et ab omni præconceptâ opinionè vacuum: pariter nec de unanimi, canonicâ, uniformi, ad sensum adversariorum definitionis acceptatione usquam indubitatè, ut patet, constare potest. Respondeo 2^o: Isdem de causis, dogmatica conciliorum etiam maximè œcumenicorum nutarent iudicia, proindeque vel ipsis concilii Trid. dogmaticis Decretis obloqui liceret: antecederent siquidem ad obsequium expendenda forent certèque et indubitanter dignoscenda præsumtum in ferendis definitionibus motiva, sufficiens examen, cæteraque quorum pleraque omninò sunt impervia. Relictâ itaque Orthodoxorum auctoritatis viâ, ad examinis et discussionis viam cuncta reducenda forent, exigendaque fidei capita: in quo præcisè situs est palmaris Protestantium error. Horumque consecratorum insultas ac nequitia, principiorum ex quibus spontè fluunt virus ac pravitàtem apertè declarant. Respondeo 3^o, cuncta in objectione propositâ similiter opponi posse in Bullas Leonis X. adversus Lutherum, Pii V. Greg. XIII. et Urbani VIII. adversus Baium; Innoc. X. adversus Jansenium, quin etiam in ipsa contra Molinosum et librum de Placitis Sanctorum pontificia decreta, quæ tamen canonice esse non dissentiant adversarii: ab ipsis ergo primùm solvenda obiectio. Respondeo 4^o, plurimum nocere Quesnellistis quod hic obijciunt: hinc etenim liquidò demonstratur excludendos esse recenter ab ipsis excogitatos canonicorum Ecclesie iudiciorum inauditos characteres: namque ex omnibus polemicis adversus Protestantés, medium dignoscendi veram Ecclesiam, veraque ipsius ac canonica iudicia, debet esse breve, facile, omnibusque etiam rudioribus proportionatum: atqui assignati à dissidentibus characteres non sunt medium hujusmodi: imò iis semel positis, canonicorum Ecclesie iudiciorum notitiâ evaderet ipsis etiam doctoribus prorsus impervia, ut ex mox allatis solutionibus, ipsâque solâ horumque characterum inspectione liquet; ergo. Respondeo 5^o, tum intrinsicis, tum extrinsecis momentis, omninò constare Bullam Unig. canonicam esse universalis Ecclesie definitionem.

Primò quidem intrinsicis momentis: namque Bulla pontificia, ad omnes fideles directa tanquam norma ac regula, cui positivè consensus pars Ecclesie notabilis cæteris per orbem tacitè consentientibus, canonicum est universalis Ecclesie iudicium: atqui sic se habet Bulla Unig., imò nedum tacitè, seu non reclamando,

sed etiam positivè consensu ab omnibus per orbem sparsis Ecclesie recepta fuit; ut ex publicis monumentis suprâ relatis manifestum est; ergo.

Secundò, idem extrinsecis momentis constat: locupletissimis scilicet omnique exceptionè ac probatiòne majoribus, quinque Romanorum pontificum; totius sacri cardinalium collegii; trinm conciliorum quorum uni præfuit Benedictus XIII, omnium fermè orbis catholici metropolitanorum; presulum Gallicanorum tum in publicis Mandatis, tum in plus quàm decem conciliis generalibus, authenticis testimoniis: quæ omnia legere est, aut in collectione celsissimo Aurelianensium duci, regni moderatori, primùm oblata, typis postèa excusâ jussu eminentissimi Mechliniensium archiepiscopi: aut in pastoralium Documentis card. de Bissy 1722, et illustriss. Suesionensis, postea Senonens. archiepiscop. 1718. Pleraque ex his testimoniis protulimus in Synopsi histor. et inter conclusionis probationes.

Tertiò, rursus idem colligitur ex insulsis ac inauditis characteribus à Quesnellistis ad canonicitatem Ecclesie iudiciorum recenter excogitatis: hi enim ad elevandam Clementinæ Bullæ œcumenicitatem unice conficti, manifestè ostendunt genuinos et proprios ipsi competere iudiciorum Ecclesiasticorum characteres, novosque ad ipsius vim et auctoritatem infirmendam fuisse adinventos. Hincque fidenter asseri potest, vix ullum existisse hactenus, nec fortè existituro usquam dogmaticum Ecclesie iudicium, quod tot ac tanta ad sui commendationem vindicet testimonia, quàm præfata Unig. Bulla. Ita notant cardinales et archiep. mox citati, locis indicatis. Falluntur itaque aut fallunt adversarii, cum ex prætensis à se de novo excogitatis, aut aliò traductis, iudiciorum Ecclesie characteribus, præposterè colligunt, Clementinæ Bullæ ad canonicam Ecclesie definitionem; notoriètatem requisitam deesse. Scilicet, non ex prætensis illis characteribus dijudicandum de veritate aut canonicitate decisionis exterioris episcoporum S. Pontifici adherentium: sed è contra ex ipsâ exteriori definitione certò pronuntiandum, requisitos omnes characteres huic decisioni de facto competere: illosque proinde de quibus controvertitur, aut in definitionem actu cadere, aut illos ad ipsius canonicitatem hic et nunc minimè esse necessarios. Verbo dixerim, non de decisione exteriori per condiciones, sed de conditionibus per exteriorem decisionem dijudicandum ac certò pronuntiandum. Capitale istud principium, in Scripturis et SS. Patribus fundatissimum, necnon à polemicis scriptoribus, nominatim Hosio, Perronio, Walenburg. Bossuetio, etc., sæpius inculcatum, egregiè statuunt ac evolvunt præsules nostri in suâ ad regem, circa caudiciorum Parisiensium consultationem, Epistolâ an. 1728. Verba latè suprâ exscriptimus: impressantur ista retulisse sufficiat: « Nous disons (inquint illustriss. « Præsules, pag. 20 et 21), et nous le disons en nous « appuyant sur les promesses de J.-C..., dès que le « vrai fidèle voit le corps des pasteurs uni au chef « former une décision qui intéresse la foi; dès qu'il

« voit ce corps respectable... exiger la soumission et prescrire l'obéissance, il ne balance point; on a beau lui dire: Une partie de ces pasteurs n'a pas prononcé par voie de jugement; les autres ne sont pas unanimes dans le motif de leur décision; c'est l'infailibilité du Pape qui a déterminé uniquement ceux-ci; l'examen de ceux-là n'a pas été suffisant, ou il n'a pas été juridique...; tous ces discours n'ébranlent pas sa foi et n'affaiblissent pas la confiance qu'il a dans la promesse de J.-C. Il voit l'unité dans le corps des Pasteurs...; il sait que c'est à cette unité qu'il est dit: *Celui qui vous écoute m'écoute*, etc. Il ne lui en faut pas davantage; il n'examine point comment le jugement a été formé, ni les différens motifs sur lesquels les Pasteurs ont pu appuyer leur décision; il lui suffit qu'ils aient parlé, pour qu'il règle sa foi sur leurs enseignements... Il sait que celui qui a promis son assistance aux premiers pasteurs saura les garantir, et lui avec eux; et que la simplicité de sa soumission fera toujours sa sûreté, comme la promesse de J.-C. fait la leur. » Haneque in rem duo præclara laudant Bossuetii testimonia. Consule superiùs in respons. ad primam objectionem. Ad constantem hanc præsulum nostrorum doctrinam omnino, appositè Armandus princeps de Rohan-Ventadour, Universitatis Parisiensis olim rector, nunc S. R. E. eminentiss. cardinalis, in eloquenti ac nervosâ oratione habitâ die 11 Maii 1759, hæc habet, quæ cum hactenus dicta mirum in modum confirmit, transcribere juvat: « Neque nobis, inquit, quisquam responderit, dogmatico sanctæ Scdis Apostolicæ decreto non teneri fideles, nisi ab universo episcopali ordine, clarè, liberè, unanimi consensu, nullâ relicta dubitandi ratione, acceptum fuerit; nisi prævio iudicio, re etiam atque etiam ad normam juris inquisitâ, ita ut non ex præjudicatis opinionibus, sed ex naturâ rei, certisque et indubitatis principii sententia feratur. » En summam omnia dissidentium adversùs Clementinam Bullam objecta: quæ quidem dilucidè solvit eminentiss. cardinalis, simulque præfatum palmare principium luculenter firmat his verbis: « Absit quidem ut quisquam sentiat aut dicere audeat, ad ferendum de his quæ pertinent ad fidem iudicium, nullam inquisitionem, considerationem, libertatenque requiri. *Sed Christi promissis freti*, ita sentire, ita dicere debemus, si quid episcopalis ordinis voce sanctum est, id respicere a tribus fidelibus cuilibet omnino fas non esse. Sic fore promissum est, ut portæ inferi nusquam prævalerent; nunquam ergo invalescèt tanta pestis, ut seu vi, seu negligentia, seu fraude prævaleant. Episcoporum corpori Christus adest, Christus sapientia Patris, Christus æterna veritas; quatenus veritas, præstè est ut ab erroribus moveat; quatenus sapientia, præluet ipsis, ut quæ docuit certâ vi consequantur. » Subdit: « Statim atque episcopalis ordo cum capite conjunctus aliquid circa fidem decrevit, statim atque sacrum illud corpus, interpres divinæ vocis ac cœlesti Spiritu afflatum, obedientiam postulat, tum veri fideles nihil dubitant; in episcopali corpore unitatem vident, in

quo episcopi consentiunt, dissentire nefas putant; sciunt quippè ad episcopos pertinere has voces: *Qui vos audit, me audit*; sciunt enim quicquid corpori episcoporum opem suam pollicitus est, neque episcopis, neque sibi, si episcoporum vestigiis insistant, defuturum; atque ut pastoribus in Christi promissis tutissimum est semper præsidium, ita sibi in fidei simplicitate arcem fore inexpugnabilem. » Mox Bossuetii verba subiungens; addit: *Quocumque modo*, aiebat Bossuetius, *fiat ut Ecclesia consentiat, transacta planè res est: neque enim fieri potest unquam ut Ecclesia, Spiritu veritatis instructa, non repugnet errori. Deus (inquit alio in loco) ita versat animos, ita in eis dominatur, ut in aspectibus et perpetuâ successorum apostolorum communione, sana et incorrupta doctrina semper vitrix evadat.* Hæc eminentiss. præsul, ad disspandâs quaslibet adversariorum tricas, sanè efficacissima.

Dices ultimò: Deus ipsemet innumera propè edidit prodigia et operationes sanitatum, in gratiam et ad invocationem eorum à quibus interposita fuit appellatio à Constitutione *Unig.* ad futurum concilium œcumenicum: ita constat ex plerisque divulgatis collectionibus miraculorum et prodigiorum, quæ ad tumulos D. Rousse, præsertimque D. Paris diaconi Parisini patrata sunt: porrò tot tamque frequentibus miraculis, apertè commendata videtur, ac quasi divinitus obsegnata Appellanti doctrina; qui ergo Clementina Bulla tuâ recipi queat, quæ doctrinam hæc gravissimis notis configit ac damnat? Ita variis in scriptis Quesnellistæ: illudque, editis etiam eâ de re Pastoralibus Mandatis, sæpius ac fusiùs prosequuntur Illustriss. Soanen et de Colbert.

Respondeo, extremum istud esse ac miserimum effugium quod in suâ prorsùs deploratæ causæ præsidium advocant Appellantes. Verùm inani ac planè irritò conatu: quod quidem sequentia manifestè ostendunt. Namque 1º, neminem latet omnium seculorum hæreticos enuntia miracula in sui erroris patrocinium jugiter jactitasse: atque ex pretentis his ac temerè vulgaris miraculis, minùs cautos decipere; ignaram, credulamque plebem pervertere; sibi, suarumque partium pertinacissimis sequacibus gloriam sanctitatis ascribere conati sunt. Ita notant, ipsique exprobrant S. Iren. lib. 2 de hæres. Tertull. lib. de præscript. cap. 44, inprimis S. Aug. qui in improbam ac maximè exitiosam hæc Sectariorum agendi rationem; tum in Concionibus, tum in Scriptis vehementer invehitur, præsertim Tract. 45 in Joan. n. 17, et lib. de Unit. Eccles. n. 28 et 29. Fidem certè omnem exsuperant fallaciarum, deceptionumque atrocitas et multitudo, quas molitur ardens partium studium. Infamem Priscillianum et furiosos Dioscorum, tanquam sanctos, illorum sectatores post obitum venerati sunt, et ipsis attribuere miracula non sunt veriti. Hæssitæ Joannem Hæc œcumenicæ Synodi sententiâ confixum paribus honoribus exornarunt. Ipsaque quod graviora Ecclesiæ in hæreticos damnatoria iudicia, cõvidentur enixitè movere discipulos, ut suos impensius